
 

 

            

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

  Comune di    Comune di Comune di 

Borgolavezzaro      Tornaco          Vespolate 

 

 

DELIBERAZIONE N. 03/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 28 del mese di febbraio alle ore 18.30 presso la Sala 
Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 
DI 1^ CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino  Consigliere X  

CALDARELLI Giovanni Consigliere X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 9  

 

Assiste l’adunanza il Dott. CARRERA CARLO, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno: 

 



 

 

PREMESSO che l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dal D. Lgs. 
10.8.2014 n. 126, dispone “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al D. Lgs. 23.6.2011 n. 118, e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATO l’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e 
dei suoi allegati”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 
2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Governo in Conferenza Stato Città per il rinvio del 
termine ultimo per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020 al 31/03/2018; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2018/2020”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTE tutte le deliberazioni di Giunta e di Consiglio propedeutiche al bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unionale n. 10 in data 31.01.2018 con la quale è stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 1 in data 28.02.2018 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del DUP 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018/2020, redatto per l’anno 2018 per cassa e competenza; 
 
RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica;  
 
RILEVATO, altresì, che questo Ente in quanto Unione non soggiace ai dettami di cui all’articolo 
1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplinano i vincoli di finanza 
pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 

VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 



 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile così espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i che testualmente recita: 
 
RILEVATO: 
- che la fase di programmazione delle risorse, tramite l’approvazione del bilancio di previsione, 

precisa le finalità dell’Amministrazione, il grado di priorità delle scelte, l’entità delle risorse 
movimentate e la destinazione delle stesse al finanziamento delle spese correnti o di 
investimento; 

- che il bilancio di previsione 2018 – 2020 con i previsti allegati è stato disposto sulla base di 
quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000 aggiornato al D. Lgs 118/2011 e coordinato con il D. Lgs 
n. 126 del 2014; 

- che non sono stati previsti investimenti superiori a euro 100.000,00; 
 
VISTA: 
- la nota integrativa predisposta 

 
RITENUTE 
1) congrue le previsioni di spesa e attendibili le previsioni di entrata previste sul Bilancio di 

Previsione 2018/2020 sulla base: 
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti di entrata; 
- degli effetti derivanti da spese disposte da Leggi, Contratti e atti che obbligano giuridicamente 

l’ente; 
-  degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti; 
- dei riflessi di decisioni già prese e di quelle da effettuare; 
- delle informazioni attualmente a disposizione; 

- degli indirizzi forniti; 
 
2) conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria rispetto alle spese per investimenti 

 
VISTO lo statuto unionale;  
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
  

Vespolate, lì 28.02.2018                  Il Responsabile del Servizio  
                             F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì 28.02.2018                    Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                       Dott. ssa Enrica Dorisi 
 
 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

SENTITA la relazione;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti;  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo l’allegato 9 al 

D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 

3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
3. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute 
negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 
competenza. 

 

 
Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, 
del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

  
 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                         
    F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                  F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 
copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 
dell’Unione Terre d’Acque. 
 
 Lì ___________________                                                                                
                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                    F. to Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                         Dott. Carrera Carlo 
  
   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 
134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 
necessario”.                                              
             
Lì _______________                                               

                                                                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                        F.to Dott. Carrera Carlo 
  

 

 

 


